En el paraíso, el hombre fue creado bueno y recibió un mandato, para enseñarnos que, para una criatura racional, la obediencia, si no es la única, sí es virtud principal. Infringió el hombre este mandato, y se hizo él mismo malo; y pudo por sí mismo malearse, pero no puede sanarse. Dios, en su sabiduría, se reservó elegir tiempo oportuno y lugar conveniente para promulgar, más tarde, una ley para el hombre maleado; no para corregirlo, sino para que comprendiera su degradación e impotencia en que se encontraba para corregirse por la ley; y viendo el hombre que sus pecados, lejos de disminuir, aumentaban bajo la ley, triturado su orgullo y conducido por sendas de humildad, implorase el auxilio de la gracia y fuese por el espíritu vivificado, muerto ya por la letra. *Si*

monium est naturae bonae, quae creatur ex parentibus, similiter sine vitio, cum libero arbitrio. Ista disputans videris tibi aliquid dicere, quia vel tuas vel humanas sectaris argutias: divina vero eloquia, ex quibus te nobis putas praescribere, non curas legere; aut si curas legere, non vis, vel non potes intellegere: sed si forte intellexeris disputantibus nobis, noli esse talis qualem Scriptura denotat dicens: *Verbis non emendabitur servus durus; si enim et intellexerit, non oboediet* (Prov 29,19). Quamquam et cor lapideum, quo divinis verbis etiam intellectis non oboeditur; possit tibi auferre, si velit, qui hoc populo duro, Ezechiele sancto prophetante, promisit (cf. Ez 11,19; 36,26). In paradiso enim legem accepit homo, qui factus est rectus, ut rationalis creaturae vel sola, vel praecipua virtus esse oboedientia doceretur. Sed eiusdem legis praevaricatione, a se ipso factus est pravus. Et quoniam vitium per se ipsum potuit, non sanari; etiam postea eo tempore et eo loco, quando esse faciendum et ubi esse faciendum Dei sapientia iudicavit, legem etiam pravus accepit, non per quam corrigi posset; sed per quam se pravum esse, et nec lege accepta a se ipso corrigi posse sentiret; ac sic peccatis non lege cessantibus, sed praevaricatione crescentibus, deiecta et contrita superbia, humillimo corde auxilium gratiae desideraret, et spiritu vivifi-

la ley, en efecto, hubiera sido dada para vivificar, sería verdad decir que la justicia viene de la ley; pero la Escritura lo encerró todo bajo pecado para que la promesa por la fe en Jesucristo se diese a los creyentes.

Si conoces las palabras del Apóstol, te darás cuenta de lo que no entiendes o que desprecias lo que entiendes. No es la ley, consignada por Moisés por escrito, testimonio de una voluntad libre, porque, si fuera así, no estaría bajo la ley aquel que dice: *No hago el bien que quiero, sino que hago el mal que aborrezco*, y que vosotros decís se encontraba bajo la ley, no bajo la gracia. Ni la Nueva Ley que el profeta anunció saldría de Sión ni la palabra del Señor que se pregona en el santo Evangelio dan testimonio de una voluntad libre, sino de una voluntad liberada. Escrito está: *Si el Hijo os libra, seréis verdaderamente libres.* Y esto fue dicho no sólo a causa de los pecados pretéritos, de los que hemos sido liberados por el perdón, sino también por la ayuda de la gracia que recibimos para no pecar; es decir, nos hacemos libres cuando Dios encamina nuestros pasos y la iniquidad no nos domina.

Testigo la oración dominical. En ella pedimos a Dios *perdone nuestras deudas*, a causa de los pecados cometidos; pero también le pedimos *no nos deje caer en tentación*, para que no obremos mal. Por eso dice el Apóstol: *Oramos por vosotros para que no hagáis nada malo.* Si tuviese el hombre en

caretur littera occisus. *Si enim data esset lex quae posset vivificare, omnino ex lege esset iustitia: sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus* (Gal 3,21-22). Si verba Apostoli agnoscis, vides profecto vel quid non intellegas, vel quid cum intellegas negligas. Non igitur lex, quae in litteris per Moysen data est, testimonium est liberae voluntatis: nam si ita esset, non ad eam pertineret ille qui dicit: *Non quod volo, facio bonum; sed quod odi malum, hoc ago* (Rom 7,15); quem vos certe nondum sub gratia, sed adhuc sub lege esse contenditis. Nec ipsa lex nova, quae praedicata est ex Sion proditura, et verbum Domini ex Ierusalem (cf. Is 2,3), quod intellegitur esse Evangelium sanctum; nec ipsa, inquam, testimonium est liberae, sed liberandae potius voluntatis. Ibi enim scriptum est: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (Io 8,36). Quod non solum propter peccata praeterita dictum esse, quorum remissione liberamur, verum etiam propter adiutorium gratiae, quod ne peccemus accipimus, id est, ita liberi efficitur, Deo nostra itinera dirigente, ut non nobis dominetur omnis iniquitas (cf. Ps 118,133): dominica testatur oratio, ubi non solum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*, propter mala quae fecimus; verum etiam: *Ne nos inferas in tentationem* (Mt 6,12.13), propter hoc utique ne mala faciamus: unde et Apostolus dicit: *Oramus autem ad Deum, ne quid faciatis mali* (2 Cor 13,7). Quod si [1555] ita esset in potestate,

sí mismo la fuerza que tenía antes del pecado, cuando la naturaleza humana no estaba viciada, no pediría esa fuerza, porque él mismo la traduciría en actos. Pero después de la caída primitiva tan grave, que nos precipitó en la miseria de esta mortalidad, quiere Dios que luchemos antes, otorgándonos ser conducidos por su Espíritu para mortificar las obras de la carne, posibilitándonos la victoria por nuestro Señor Jesucristo para gozar con él en el reino de la paz.

Sin el auxilio de Dios, nadie es capaz de luchar contra sus vicios; se rendiría sin combatir o sucumbiría en la lucha. Por tanto, en este combate quiere Dios luchemos y oremos, no confiando en nuestras fuerzas; porque estas mismas fuerzas, tan copiosas como las que podemos tener aquí, es él quien las otorga cuando en el combate le invocamos. Y si los que consiguen que el espíritu guerree contra la carne necesitan también de la gracia de Dios para cada acto saludable y para no sucumbir, ¿qué fuerza de voluntad pueden tener los que no han sido aún rescatados del poder de las tinieblas, que, bajo el dominio del Malo, no han principiado a combatir, y, si quisieran luchar, caen vencidos, porque su voluntad no ha sido aún liberada de su esclavitud?